
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021033000004

4

Nº 60, terça-feira, 30 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6011/2021 - UASG 373055 - INCRA-B.HORIZ./MG

Número do Contrato: 6000/2017.
Nº Processo: 54170.005545/2016-55.
Pregão. Nº 1/2016. Contratante: SUPERINTEND.ESTADUAL DE M.GERAIS-INCRA/SR-06.
Contratado: 07.534.224/0001-22 - TBI SEGURANCA EIRELI. Objeto: Prorrogação por mais
doze meses. Vigência: 17/04/2021 a 17/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
646.968,00. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2021).

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2021

Para o pregão 01/2021 na UASG 135284 CONAB SC, sagrou-se vencedora do item 1 a
empresa REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO, CNPJ
37.381.902/0001-25 , com valor final de R$ 103.853,52 (CENTO E TRÊS MIL OITOCENTOS E
CINQUENTA E TRÊS REAIS COM CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) para o período de 24
meses.

LAYO DE JESUS ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/03/2021) 135284-22111-2021NE999999
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO

AVISO DE FRETE Nº 26/2021

OBJETO: Contratação de serviços de transporte para a remoção de 392.238 Kg
de cestas de alimentos, do Estado do AM para o Estado AM. MODALIDADE DA
CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico. DATA: 01/04/2021.HORÁRIO: 9:30 h. REGULAMENTO E
INFORMAÇÕES: Conab/Matriz - telefone (0xx61) 3312-6216, Superintendências Regionais,
Bolsas de Mercadorias, ou ainda, no site www.conab.gov.br.

JOSÉ JESUS TRABULO DE SOUSA JÚNIOR
Diretoria de Operações e Abastecimento

Diretor-Executivo
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21210.000066/2019-12. Primeiro Termo Aditivo. Contrato nº 102/2020.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0052-20.
Contratada: ENGELINK LTDA EPP, CNPJ: 12.139.246/0001-28. Objeto: prorrogação do prazo
de vigência do Contrato original e repactuação do valor contratual para prestação dos
serviços de manutenção elétrica industrial, com fornecimento de mão de obra,
equipamentos/ferramentas e uniformes, para suprir as necessidades nas instalações da
Unidade Armazenadora de Ponta Grossa/PR, Modalidade: Pregão Eletrônico. Fundamento
Legal: Arts. 488 e 510 do Regulamento de Licitações e Contratos - Conab. Nota de
Empenho: 2021NE000006, Programa de Trabalho: 169113, Fonte de recursos: 0150022135,
Natureza da Despesa: 33.90.37, Programa Interno: ADM UNIDADE. Valor mensal atualizado
do contrato: R$ 17.311,79 (dezessete mil trezentos e onze reais e setenta e nove
centavos). Vigência: 01/04/2021 a 01/04/2022. Data da Assinatura: 26.03.2021. Assinam
pela Contratante: Erli de Pádua Ribeiro - Superintendente Regional e Gladis Terezinha
Vefago - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Ernani Moura
Amaral Filho - Sócio-Administrador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21203.000564/2014-40. Contrato: 54/2020. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB, CNPJ/MF: 26.461.699/0037-91. Contratado: A J SILVA GUSMÃO
EIRELI, CNPJ: 36.902.042/0001-65. Objeto: Recuperação geral do lanternim e portões do
armazém 03 da Unidade Armazenadora do Recife. Programa de Trabalho: 169114, Fonte
de Recursos: 0250022135, ND 339039.Valor total é de R$ 79.775,22 (Setenta e nove mil,
setecentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos). Fundamento Legal:
Regulamento de Licitações e Contrato da Conab - RLC, pela Lei 13.303/2016 e demais
Normas específicas. Vigência: 01/04/2021 a 01/01/2022. Data da assinatura: 17/03/2021.
Assinam pela Contratante: Antônio Elizaldo de Vasconcelos e Sá - Superintendente Regional
e Marivaldo José Vergara dos Santos Toscano - Gerente de Finanças e Administração.
Assina pela Contratada: Antônio José Silva Gusmão - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21220.000052/2020-13. Contrato nº 04/2021. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0386-68. Contratada: Hospital
Oftalmológico Especializado Ltda, CNPJ: 02.950.663/0001-00. Objeto: Prestação de serviços
médicos especializados. Espécie: Licitação Inexigível, Artigo 421, do Regulamento de
Licitações e Contratos da Conab. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho (Ptres):
086.347 - Natureza da Despesa: Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica: 33.90.39. Vigência:
60 (sessenta) meses de 23/03/2021 a 23/03/2026. Data de Assinatura: 23/03/2021.
Assinam pela Contratante: Danilo Rocha Brito Viana - Superintendente Regional e
Alessandro Mendes da Costa - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela
Contratada: Willdaves Muniz Machado - Representante Legal.

GERÊNCIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
SETOR ADMINISTRATIVO, DE DESENVOLVIMENTO E DE RECURSOS

HUMANOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 135345

Nº Processo: 21220000038202109. Objeto: A contratação de prestação de serviços de
gestão de frota de veículos com o fornecimento de peças, suprimentos e serviços, por
meio de cartão eletrônico.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/03/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Honório de Paiva, 475-sul, Piçarra - Teresina-
pi, Piçarra - Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/135345-5-00002-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JOSE NILSON GOMES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/03/2021) 135345-22211-2021NE999999

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Conab nº 21214.000143/2019-02. Contrato Administrativo Conab nº 05/2020.
Termo Aditivo nº 01. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab,
CNPJ/MF: 26.461.699/0197-95. Contratada: Empresa Central Fone Segurança Eletrônica
Ltda, CNPJ: 86.909.074/0001-60. Objeto: Prorrogação do contrato nº 05/2020, conforme
cláusula segunda do contrato original, dando-lhe vigência do dia 11 de abril de 2021 a 10
de abril de 2022. Valor mensal é de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) e, anual, de R$
4.320,00 (quarenta mil trezentos e vinte reais). Dotação orçamentária: Nota de Empenho
2021NE000042, Programa de Trabalho 169113, Natureza de Despesa 339039, PI
VIGILÂNCIA, Fonte 0250022135. Data da Assinatura: 25/03/2021. Assina pela Contratante:
Halana Helisa Santana Lima - Superintendente Regional e Welideive dos Santos Oliveira -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Emílio Péricles Araújo Brito
- Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços de implementação,
gerenciamento e administração de auxílios alimentação e refeição, via cartão eletrônico
com senha numérica individual e chip de segurança para validação das transações e
respectivas recargas mensais de crédito para a EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA; Partes: Embrapa (Contratante), CNPJ: 00.348.003/0001-10 e
Empresa SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A (Contratada), CNPJ/MF sob
o n° 69.034.668/0001-56; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais
12 (doze) meses, com a Taxa de Administração Negativa de -5,05% (cinco vírgula zero cinco
por cento, negativos), como percentual de desconto proposto pela Contratada, bem como
alteração quantitativa do Contrato original atualizado, nos termos do artigo 65, I, "b", para
redução do valor global estimado do Contrato, em função da redução ocorrida na variável
relativa ao número de empregados da Embrapa constante da fórmula prevista na Cláusula
Sexta do Contrato original; Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 18/2017; Data de assinatura:
22/12/2020; Vigência: 19/1/2021 a 19/1/2022; Valor Global Estimado do Contrato: R$
100.265.445,36; Signatários: Gerente Adjunto de Contração e Infraestrutura - SGE/GCIN
Daniel Mendes Pinto e a Supervisora da Gestão de Contratos Administrativos e Convênios
- SGE/CCON Sheylla Viana Soares Vitorino de Souza, pela Embrapa e, o Diretor Presidente
Geraldo França Sobreira pela Contratada.

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 03. SEI: 21154.000123/2021-08; SAIC: 23500.18/0003-1-03.
Contratante: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - CPAO; Contratada: Claro S.A.;
CNPJ 40.432.544/0001-47; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato e redução
do valor. Vigência: 09/04/2021 a 09/04/2022; Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016. Data
de assinatura: 26/03/2021. Signatários: Erica Alves da Silva Bonin e Silvio Ferreira pela
Contratante; Maria Auxiliadora Braga de Sousa pela Contratada.

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de sigilo. Partes: Embrapa
Agrossilvipastoril e Cleber Brandino Ferreira, CPF 368.371.198-18. Objeto: Desenvolver o
Projeto intitulado "Controle biológico natural, predadores de solo, sistemas produtivos,
interações tróficas". Data da assinatura: 26.03.2021. Vigência: 26.03.2021 a 28/12/2022. O
projeto será desenvolvido na infraestrutura da Embrapa Agrossilvipastoril. Fundamentação
legal: Lei 5.851, de 07.12.1972. Unidade Gestora: 240002. Signatários: André Luis Rossoni
- Chefe-geral em exercício e Antônio Marcos dos Santos - Chefe Adjunto de Administração
em exercício, pela Embrapa e o estudante Cleber Brandino Ferreira.

EMBRAPA ARROZ E FEIJÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 21161.001060/2019-95 - Termo Aditivo n. 03 ao contrato de prestação de
serviços de agenciamento de viagens, destinados a emissão de bilhetes e ordens de
passagens aéreas domésticas e internacionais, inclusive seguro viagem internacional, que
compreende a cotação, reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso, cancelamento
de bilhetes de passagens aéreas e entrega, mediante requisição por escrito celebrado entre
a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ 00.348.003/0014-35 e a
Voetur Turismo e Representações Ltda. CNPJ n. 01.017.250/0001-05. Registro no
SAIC/Embrapa sob o n. 21200.19/0006-02-03. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze)
meses. Período de Vigência: 01.04.2021 a 01.04.2022. Data de Assinatura: 26/03/2021.
Valor: Não se aplica. Signatários: Fernando Magela de Souza Silva, Chefe-Adjunto de
Administração e Elcio Perpétuo Guimarães, Chefe Geral, pela Embrapa Arroz e Feijão e
Tereza Cristina Reis de Sá, pela Voetur Turismo e Representações Ltda.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de cooperação técnica Unidade de observação: Partes: Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Iloivia Nair Sturm
Chassot de CPF 900 *** ***-04 Objeto do acordo: implantação de uma unidade de
observação de genótipos experimentais de morangos, desenvolvidos pela Embrapa. Acordo
assinado em 01/03/2021. Signatários: Roberto Pedroso de Oliveira pela Embrapa e Iloivia
Nair Sturm Chassot .

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de cooperação técnica Unidade de observação: Partes: Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Jair de Souza Vargas de
CPF 984 *** ***-91 objeto do acordo: implantação de uma unidade de observação de
genótipos experimentais de morangos, desenvolvidos pela Embrapa. Acordo assinado em
01/03/2021. Signatários: Roberto Pedroso de Oliveira pela Embrapa e Jair de Souza
Vargas.

EMBRAPA GADO DE CORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 2 ao contrato de prestação de serviços de agenciamento
de viagens, destinados a emissão de bilhetes e ordens de passagens aéreas
domésticas e internacionais, inclusive seguro viagem internacional, que
compreende a cotação, reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso,
cancelamento de bilhetes de passagens aéreas e entrega mediante requisição por
escrito da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa (via acesso
remoto - SDP - Sistema de Diárias e Passagens da Embrapa ou e-mail) - SAIC
20400.19/0009-4-02; Partes: Embrapa Gado de Corte e Voetur Turismo e
Representações Ltda; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
original por mais 12 (doze) meses; Valor global: R$ 109.035,96; Vigência:
18/04/2021 a 18/04/2022; Data de Assinatura: 29/03/2021; Signatários: Paulo
Henrique Nogueira Biscola e Sandro Silvio Pinheiro, pela Embrapa e Tereza Cristina
Reis de Sá, Carlos Alberto de Sá e Humberto Agenor Cançado Lima, pela
contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-30T03:32:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




